(5.ª col.)
Don Ferrando, confirma.
Don Loys, cpnfirma. Don Alfonso Ferrandez / fijo del rey, confirma.
Don Rodrigo Alfonsso, confirma.
Don Martin Alfonsso, confirma.
Don Ramiro Gomez, confirma.
Don Rodrigo Froiaz, confirma.
Don Johan Perez, confirma.
Don Ferrando Yuannes, confirma.
Don Martin Gil, confirma.

Don Ramir Rodriguez, confirma.
Don Ramir Diaz, confirma.
Don Pelay Perez, confirma.

4

1259, agosto 29. Toledo.

Alfonso X confirma el fuero sobre tributos concedido por Alfonso VIII al concejo
de Salinas de Añana en 1194, noviembre.

A.M. Salinas de Añana, n.º 4.

(Christus, alfa y omega). Connosçuda cosa sea a todos los ommes que esta carta
vieren cuemo nos don ALFONSO, por la gracia de Dios rey de Castiella, de Toledo, de
Leon, de Galiçia, de Seuilla, de Cordoua, de Murcia, et de Jahen. Viemos priuilegios del
/2 rey don Alfonsso nuestro visauuelo, fecho en esta guisa:

Presentibus et futuris notum sit ac manifestum quod ego Aldefonsus, Dei gratia
rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regine et cum filio meo Ferrando, facio
cartam conI/3 cessionis abosolotionis et stabilitatis uobis toti concilio de Salinis presenti
et futuro perpetuo ualituram. Concedo itaque uobis et statuo ut habeatis forum de valle
Salinarum, et illi qui debent pectare fossaderam pectet unusquisque duos solidos pro /4

fossadera et non amplius, et uidue pectent singulos solidos pro fossadera. Absoluo
etiam uos ut de cetero non detis, neque ministretis nec queratis alicui domno uestro

mantelas neque forteras neque uasa aliqua per forum, neque per uiolenciam aliquo
modo in perpetuum./5 Si quis uero hanc cartam infringere presumpserit, iram Dei
omnipotentis plenarie incurrat et regie parti. C. aureos in coto persoluat, et dampnum
quod uobis intulerit dupplicatum restituat.

Facta carta in Toleto, era M.ª CC.ª XXX.ª II.ª, IIIIº kalendas decembris. Et ego rex
A. (Idefonsus), regnans in /6 Castella et Toleto, hanc cartam roboro et confirmo. Et nos
sobredicho rey don ALFONSO, regnant en uno con la Reyna donne YOLANT, mi
mugier, et con nuestro fijo el inffante don Ferrando primero et heredero et con nuestro
fijo el inffante /7 don Sancho, en Castiella, en Toledo, en Leon, en Gallizia, en Seuilla,
en Cordoua, en Murcia, en Jahen, en Baeça, en Badalloz et en el Algarue, otorgamos et
confirmamos este priuilegio, et mandamos que uala assi como ualio en tiempo del rey
don Alfonsso, nuestro visa-/8 uuelo fasta aqui.

Fecha la carta en Toledo por mandato del rey, viernes, XXIX. dias andados del
mes de agosto, en era de mill et dozientos et nouaenta et siete annos.